

L-107

LL.B. (First Year) EXAMINATION, 2010

ENVIRONMENTAL LAW

Seventh Paper

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. Candidates have to answer Part (a) of the question in approximately 5 pages and Part (b) of the question in approximately 100 words. Give reasons in your answers and mention case law.

P.T.O.

3. (a) Discuss the scope and extent of the right to pollution for environment under Act, 21 of the Indian Constitution. 16
भारतीय संविधान के अनुच्छेद के अन्तर्गत प्रदूषण रहित पर्यावरण के अधिकार के क्षेत्र एवं विचार की व्याख्या कीजिए। 16
- (b) What is the doctrine of Public Trust. 4
लोक न्यास का सिद्धान्त क्या है? 4
4. (a) Highlight the contribution of Indian Judiciary in the development of Environments this jurisdiction. 16
पर्यावरण विधिशास्त्र के विकास में भारतीय न्यायपालिका के योगदान पर प्रकाश डालिये। 16
- (b) What is the principle of precaution. 4
पूर्व सावधानी का सिद्धान्त क्या है? 4
5. (a) Explain the constitution and composition of Joint Boards under the water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. 16

L-107

3

P.T.O.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। परीक्षार्थियों को प्रत्येक प्रश्न के भाग (a) का उत्तर लगभग पाँच पृष्ठों में तथा भाग (b) का उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है। अपने उत्तरों में तर्क दीजिये तथा न्यायिक निर्णयों का उल्लेख कीजिये।

1. (a) Discuss the causes of enormity of Environment as degradation in India. 16
भारत में पर्यावरण प्रदूषण की अधिकता के कारणों की चर्चा कीजिए। 16
- (b) State the effect of pollution. 4
प्रदूषण के प्रभाव बताइये। 4
2. (a) Discuss the penalties and offences under Environment (Protection) Act, 1986. 16
पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत दण्डों एवं अपराधों का वर्णन कीजिए। 16
- (b) Explain the provisions relating to power to take sample under the Environment (Protection) Act, 1986. 4
पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत नमूना लेने की शक्ति से सम्बन्धित प्रावधान बताइये। 4

2

L-107

- जल (प्रदूषण, निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत संयुक्त बोर्डों के गठन तथा उनकी संरचना को समझाइये। 16
6. (a) Discuss the powers of State Boards for prevention and control of air pollution under the Air (prevention and control of pollution) Act, 1981. 16
वायु (प्रदूषण, निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत वायु प्रदूषण की रोकथाम एवं नियंत्रण हेतु राज्य बोर्डों की शक्तियों की चर्चा कीजिए। 16
- (b) Define Occupier under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. 4
वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत अधिभोगी को परिभाषित कीजिए। 4
7. (a) Discuss the provisions of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. regarding the penalties and offences by companies and Government Department. 16
वायु (प्रदूषण, निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत दण्ड एवं कम्पनी तथा सरकारी विभागों द्वारा

4

L-107

- किये जाने वाले अपराधों से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए। 16
- (b) State the provisions relating to power to take samples under Air (prevention and Control of pollution) Act, 1981. 4
वायु (प्रदूषण, निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत नमूना लेने की शक्तियों से सम्बन्धित प्रावधान बताइये। 4
8. (a) Discuss the salient features of the wild life (protection) Act, 1972. 16
वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 16
- (b) What is National Park under wild life (Protection) Act, 1972. 4
वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत राष्ट्रीय उद्यान क्या हैं? 4
9. (a) What do understand by 'Noise Pollution'? Discuss its main sources. 16

L-107

5

P.T.O.

- ध्वनी प्रदूषण से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख स्रोतों का उल्लेख कीजिए। 16
- (b) How the noise pollution can be prevented? 4
ध्वनी प्रदूषण को कैसे रोका जा सकता है? 4
10. (a) State the facts, contentions of parties and the decision of the case M. C. Mehta Vs Union Bank of India AIR 1987 S.C. 965. 16
एम. सी. मेहता बनाम यूनिथन बैंक ऑफ इण्डिया, ए. आई. आर. 1987, सु. को., 695 के तथ्यों और पार्टी विवाद का वर्णन कीजिए। 16
- (b) State the principle of law laid down in the above case. 4
उपरोक्त केस में कानूनी सिद्धांतों को बताइए। 4